
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII- Nº151 09/09/2002 
  

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 

 
SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHO E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS...........................................................PÁG. 002 

 
PARTE 2: 

DESPACHO E DECISÕES DO DIRETOR DO DRH .........................................................................PÁG. 006 
  

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES  DO CHEFE  DO TEC............................................................................PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES  DO CHEFE DO DEPT. DE ENGENHARIA ELÉTRICA ..................PÁG. 009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 151 09/09/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

 2 

SEÇÃO     II 
 

 
 

Portaria    nº    30.345    de   06    de    setembro    de    2002. 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,  
estatutárias e regimentais; e 

 
Considerando o que consta do processo nº 23069.041971/2002-91, 
 
R E S O L V E dispensar, a partir de 31/08/2002, os Professores de Ensino Superior LÚCIA 

TEIXEIRA DE SIQUEIRA E OLIVEIRA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 
6500-7 e SIAPE nº 306965-5 e CÉLIA DE MORAES REGO PEDROSA, da classe de Professor Adjunto, 
nível 4, matrículas UFF nº 8530-9 e SIAPE nº 308663-1, ambos, do Quadro Permanente desta Universidade, 
das funções de Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível 
de Mestrado e Doutorado em Letras, vinculado ao Centro de Estudos Gerais, designadas pela Portaria nº 
27.358 de 14/07/1999. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor  no Exercício da Reitoria 

# # # # # 
 
 

Portaria     nº    30.346    de    06    de    setembro    de     2002. 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais; 

    
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “stricto sensu”, 

aprovado pela Resolução nº 121, de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
 
Considerando, o que consta do processo nº 23069.041971/2002-91, 
 
R E S O L V E: 
 
I - Designar, a partir de 1º de setembro de 2002, a Professora de Ensino Superior CÉLIA DE 

MORAES REGO PEDROSA, da classe de Professor Adjunto, nível 4,  Matrículas UFF nº 8530-9 e SIAPE 
nº 308663-1, do Quadro Permanente desta Universidade, para a função de Coordenadora  do Curso de Pós-
Graduação, em nível de Mestrado e Doutorado, em Letras, subordinado ao Centro de Estudos Gerais, 
completando assim, o mandato de 04 (quatro), iniciado em 1º de junho de 1999, através da Portaria nº 
27.358 de 14.07.1999 .  

 
II – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.   
 
III - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor  no Exercício da Reitoria 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 151 09/09/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 

 3 

 
Portaria    nº    30.347    de    06    de    setembro    de    2002. 

 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

    
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “lato sensu”, 

aprovado pela Resolução nº 122 de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
 
Considerando, o que consta do processo nº 23069.011028/2001-72, 
           
R E S O L V E:   
      
I - Designar, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior OSVALDO 

LUIS GONÇALVES QUELHAS, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 1461-6 e 
SIAPE nº 311563-1, e GILSON BRITO ALVES LIMA, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrículas 
UFF nº 99067-3 e SIAPE nº 6308348-4, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem 
por 4(quatro) anos, os mandatos de Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de 
Especialização, em nível de Pós-Graduação, em MBA – Gestão de Negócios Sustentáveis, a ser  realizado 
pelo Departamento de Engenharia de Produção, um dos elementos básicos da Escola de Engenharia, 
integrante do Centro Tecnológico. 

 
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
    
III - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor  no Exercício da Reitoria 

# # # # # 
 

 
Portaria    nº   30.348    de    06    de    setembro    de     2002. 

 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.011140/2002-94, 
 
           
RESOLVE dispensar, a partir de 22/08/2002, o Professor integrante da carreira do 

Magistério Superior, ROGÉRIO GOMES DA ROCHA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas 
UFF nº 7844-5 e SIAPE nº 308122-1, do Quadro Permanente da Universidade, da função  de Chefe “pro 
tempore” do Departamento de Engenharia Mecânica, um dos elementos básicos da Escola de 
Engenharia, integrante do Centro Tecnológico. 

  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 151 09/09/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 

 4 

 
 

Portaria      nº    30.349    de    06    de     setembro     de       2002. 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Engenharia 
Mecânica; e 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.011140/2002-94, 
 
   
RESOLVE designar, a partir de 23/08/2002, os Professores integrantes da carreira do 

Magistério Superior, ROGÉRIO GOMES DA ROCHA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas 
UFF nº 7844-5 e SIAPE nº 308122-1 e MIGUEL LUIZ RIBEIRO FERREIRA, da classe de Professor 
Adjunto, nível 3, matrículas UFF nº 8538-2 e SIAPE nº 308671-1, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, o 
Departamento de Engenharia Mecânica, um dos elementos básicos da Escola de Engenharia, integrante 
do Centro Tecnológico – FG-1.  

       
   

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 151 09/09/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 05 

 

 5 

Portaria n.º   30350  de 06 de Setembro de  2002. 
 

EMENTA: Institui Comissão para 
coordenar    a “Agenda Acadêmico-
Científica UFF”. 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições  legais, 

estatutárias, e regimentais; 
 
 Considerando o que consta da Norma de Serviço  nº 522, de 07 de agosto de 2002, 
 
RESOLVE: 
 
 I –  Instituir Comissão para coordenar a “Agenda Acadêmico-Científica UFF”, 

especificamente quanto aos eventos: Semana de Monitoria, Seminário de Iniciação Científica, Prêmio UFF 
Vasconcellos Torres de Ciência e Tecnologia, Semana de Extensão e outros eventos como jornadas, 
seminários e colóquios, de âmbito dos Centros Universitários e suas Unidades Acadêmicas que 
considerarem pertinentes a sua realização nas datas estipuladas.  

 
II –  Designar para compor a referida Comissão os seguintes servidores:  
 
PROEX – Titular: Professor ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA, Adjunto, 

matrículas  nºs  UFF 05526-2 e SIAPE 0306128-0;  
Suplente: Professor VITOR FRANCISCO CADORIN, Professor do 2º Grau, matrículas  nºs  

UFF 01775-0 e SIAPE 0302927-1; 
 
PROAC – Titular: Professora JANDIRA SOUZA THOMPSOM MOTTA,  Adjunto, 

matrículas  nºs  UFF 013861-1 e SIAPE 6305956-1; 
Suplente: Professora MARA ELIANE FONSECA RODRIGUES, Adjunto, matrículas  nºs  UFF 011669-2 
e SIAPE 0310550-3; 
 

PROPP – Titular: Professora LUCIA DA CRUZ DE ALMEIDA, Adjunto, matrículas  nºs  
UFF 07374-9 e SIAPE 0307724-1; 

Suplente: IZABEL CRISTINA VIEIRA COUTINHO, Assistente de Administração, 
matrículas  nºs  UFF 0716-1 e SIAPE 0139799-0; 

 
PROPLAN – Titular: JAILTON GONÇALVES FRANCISCO, Economista,   matrículas  

nºs  UFF 06001-2 e SIAPE 0306537-4;  
Suplente: ROBERTO GAMA TEIXEIRA, Assistente em Administração, matrículas nºs 

UFF 012914-6 e SIAPE 051016-4; 
 
DDC – Titular: Professor LEONARDO CARAVANA GUELMAN, Assistente,  matrículas  

nºs  UFF 05351-7 e SIAPE 1076977-2;  
Suplente: EDUARDO JOSÉ BEDRAN, Comunicólogo, matrículas  nºs  UFF 02963-5 e 

SIAPE 0303879-2; 
 
ASCOM – Titular: ESTER CRISTINA MACHADO RUAS, Comunicólogo,   matrículas  

nºs  UFF 05980-2 e SIAPE 0310818-9;  
Suplente: MARIA BEATRIZ MENDES DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, 

matrículas  nºs  UFF 07263-9 e SIAPE 0307627-9. 
 
III –   A  presidência da referida Comissão caberá à Profª. JANDIRA SOUZA 

THOMPSOM MOTTA. 
IV –   Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 151 09/09/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 06 

 

 6 

Parte 2: 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DRH N.º 47 De 29  de agosto de  2002 
 
 

A DIRETORA  DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, 
do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e 
tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069. 030209/2002-89, resolve:  

 

Remover a servidora, NANCI DOS SANTOS MELLO, Assistente em Administração, Código 
063001, Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE nº 304687-6, do Hospital Universitário Antônio Pedro para o 
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos. 

 
 
 

JARBAS CAMARA PACHE DE FARIA 
Diretor em exercício  do Departamento de Desenvolvimento  de Recursos Humanos 

# # # # # 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DRH N.º 49 De  02  de  setembro de  2002 
 
 

A DIRETORA  DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, 
do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e 
tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.003175/02-50, resolve: 

 Remover o servidor, LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA PACHECO, Médico, Código 061062, Classe S, 
Padrão III, matrícula SIAPE n.º 305199-3,  do Hospital Universitário Antônio Pedro para o Departamento de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos 

 

 
JARBAS CAMARA PACHE DE FARIA 

Diretor em exercício  do Departamento de Desenvolvimento  de Recursos Humanos 
# # # # # 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DRH N.º 52 De 05  de  Setembro de  2002 
 
 

A DIRETORA  DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, 
do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e 
tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.077299/2002-71, resolve: 

 
Remover o servidor, PAULO RENATO GAMA WERNECK, Auxiliar Administrativo, 

Código 062002, Classe A, Padrão V, matrícula SIAPE n.º 1082731-4, do Centro de Ciências Médicas para o 
Hospital Universitário Antônio Pedro. 

 
 

JARBAS CAMARA PACHE DE FARIA 
Diretor em exercício  do Departamento de Desenvolvimento  de Recursos Humanos 

# # # # # 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 151 09/09/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 07 

 

 7 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DRH N.º 53 De 05 de  Setembro  de  2002 
 

A DIRETORA  DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, 
do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e 
tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069. 030004/00-15, resolve:  

 
Remover a servidora, VÂNIA DE MATOS FONSECA,  Nutricionista, Código 061068, 

Classe A, Padrão III, matrícula SIAPE nº 463389-9, do Centro de Ciências Médicas para o Hospital 
Universitário Antônio Pedro. 
 

JARBAS CAMARA PACHE DE FARIA 
Diretor em exercício  do Departamento de Desenvolvimento  de Recursos Humanos 

# # # # # 
Parte 4: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NO 26 DE 23 DE  JULHO DE 2002. 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 

R E S O L V E: 
 
1. Designar os professores Orlando Celso Longo, Matr.ª UFF nº 38972-3, SIAPE nº 

0310628-3, Cleumo Cordoville, Matr.ª UFF nº 38506-6, SIAPE nº 0305984-6, e Chou Sin Hwa, Matr.ª UFF 
nº 04125-8, SIAPE nº 0304894-1 para, sob a presidência do primeiro, avaliarem o desempenho a fim de 
“Progressão Horizontal” do Professor SÉRGIO GRECA PALHEIROS, Matr.ª UFF nº 38864-2, SIAPE nº 
0303137-2 da Classe de Adjunto I – DE para Adjunto II – DE; 

 
2. Esta DTS não implicará em gratificação; 
 
3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
PLÁCIDO BARBOSA 

Chefe do TEC 
# # # # # 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NO 27 DE 29 DE  JULHO DE 2002. 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 

ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 

 
R E S O L V E: 
 
1- Designar os professores: Cleumo Cordoville, Matr.ª UFF nº 38506-6, SIAPE nº 0305984-6, 

e Paulo César Fernandes de Almeida, Matr.ª UFF nº 39254-8, SIAPE nº 6307315-2 e  Sérgio Greca 
Palheiros, Matr.ª UFF nº 38864-2, SIAPE nº 0303137-2 para, sob a presidência do primeiro, avaliarem o 
desempenho a fim de “Progressão Horizontal” do Professor DARIO DE ANDRADE PRATA FILHO, Matr. 
UFF nº 39099-3, SIAPE nº 1000289-7 da Classe de Assistente III – DE para Assistente IV – DE; 

 
2-Esta DTS não implicará em gratificação; 
 
3-Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

PLÁCIDO BARBOSA 
Chefe do TEC 

# # # # # 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 151 09/09/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 08 

 

 8 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NO 28 DE 30 DE  JULHO DE 2002. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 

 
 
R E S O L V E: 

 
1. Designar os Professores Adjunto: Luiz Carlos Mendes, Matr.ª UFF nº 38568-1, SIAPE nº 

0305598-1, Magno José Hecksher, Matr.ª UFF nº 38425-5, SIAPE nº 0303986-1 e  Carlos Fernando Martins 
Pamplona, Matr.ª UFF nº 38601-3, SIAPE nº 0305973-1 para, sob a presidência do primeiro, avaliarem o 
desempenho a fim de “Progressão VERTICAL” da Professora CHOU SIN HWA, Matr. UFF nº 04125-8, 
SIAPE nº 0304894-1  da Classe de Assistente IV – DE para Adjunto I – DE; 

 
2. Esta DTS não implicará em gratificação; 
 
3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

PLÁCIDO BARBOSA 
Chefe do TEC 

# # # # # 
 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NO 29 DE 30 DE  JULHO DE 2002. 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 

 
R E S O L V E: 
 
1. Designar os Professores Adjunto do TEC: Luiz Carlos Mendes, Matr.ª UFF nº 38568-1, 

SIAPE nº 0305598-1e Carlos Alberto Pereira Soares, Matr.ª UFF nº 38964 -1, SIAPE nº 0310525-2 e o  
Professor Adjunto do TEP: Gilson Brito Alves Lima, Matr.ª UFF nº 14575 - 4 , SIAPE nº 030834 – 8 para, 
sob a presidência do primeiro, em cumprimento da Resolução do CEP nº 29/00,  avaliarem o desempenho a 
fim de “Progressão VERTICAL” da Professora CHOU SIN HWA, Matr. UFF nº 04125-8, SIAPE nº 
0304894-1  da Classe de Assistente IV – DE para Adjunto I – DE; 

 
2. Esta DTS não implicará em gratificação; 
 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
PLÁCIDO BARBOSA 

Chefe do TEC 
# # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 151 09/09/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 09 

 

 9 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NO 30 DE 09 DE AGOSTO DE 2002. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 

 
R E S O L V E: 
 
1. Designar os professores Justino Artur Ferraz Vieira, Matr.ª UFF nº 38623-5, SIAPE nº 

0306231-6, Sérgio Marques Ferreira de Almeida, Matr.ª UFF nº 38864-2, SIAPE nº 0308967-2, e César da 
Silva Pinto, Matr.ª UFF nº 38711-3, SIAPE nº 0307218-4 para, sob a presidência do primeiro, avaliarem o 
desempenho a fim de “Progressão Horizontal” do Professor EDUARDO VALERIANO ALVES, Matr.ª UFF 
nº 38803-4, SIAPE nº 0308261-9 da Classe de Adjunto I – DE para Adjunto II – DE; 

 

2. Esta DTS não implicará em gratificação; 

 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 
PLÁCIDO BARBOSA 

Chefe do TEC 
# # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05 DE 02 DE SETEMBRO DE 2002. 
 

            
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA, no uso de suas 

atribuições regimentais e estatutárias . 
 
RESOLVE: 
 
1. Designar os professores abaixo para compor a Banca do Concurso para seleção de 

Professor Substituto conforme Edital nº 02/2002 
 
Francisco Manoel Salgado Carvalho – Presidente 
Paulo Roberto Duailibe Monteiro -  Membro Titular 
Eric Serge Sanches – Membro Titular 
Marcus Theodor Schilling - Suplente 
 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua Publicação. 
 

 
 
 
 

LUIZ SÉRGIO THIMOTHEO DA COSTA 
Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica 

# # # # # 
 

 


